Προέβηντό τοινυν ἐν τῇ κρίσει, ὅτι προτρόπη περὶ τῆς καταστάσεως τοῦ τοιωτοῦ Γερμανοῦ οὐδεμίη τις ἐγγέγονε· ἐπεὶ πρὸς τοὺς πραμυημονεύσιτας ἐπισκόπους δίκαιον τε τὸν ἀρχιεπίσκοπον ἐκλι-

κύπρου. Σήμερον δὲ οἰδειται ἀπὸ τῶν Ἑκκλησιῶν τοιωτῶν τὴν ἀχιεπίσκοπην Κύπρου ὑπόκειται, ἀλλ' οὐδὲ τὰ δίκαια τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἔχει. Ab octavo canone tertiae synodi, eae supplicatione eu-jusidam episcopi Cyprī, Rhegini vocali, statutum fuit, ipsam Cyprī Ecclesiam esse primatē ac sui ipsius caput; et prohibitus est Antiochenus episcopus facere in ea ordinaciones: statuit autem canon. 39 Trullan, et eam habere jura Cpolis, ac pariter Ecclesias etiam provinciarum Helleponsi, et Ecclesiam Cyzici ipsorum episcoporum ordinaciones ab episcopo Cyprī faciendas. Hodie vero nulla ex his Ecclesiis Cyprī archiepiscopati subjicitur, imoneque jura Cpolis habet. Fortassis quia jam suo tempore in Latinorum ditionem cesserat; sed fallitur, nam jus αὐτοκεφαλαῖον inde ab apostolorum tempore habuerat. Clarissime id patet ex eodem ad ipsomet allato canone 8 syuodi tertiae; dixit enim: "Εἴσουσι τὸν ἀντιπρίστατον καὶ ἀδιαστόν οἱ τῶν αγίων ἐκκλησιῶν τῶν κατὰ τὴν Κίπρον πρεστῶτες κατὰ τοὺς κανόνας τῶν ὅσιων Πατέρων, καὶ τὴν ἀρχιεπίσκοπαν, δι' οὗτων τὰς γειρατονίκης τῶν εὐλαβεστάτων ἐκτισθόντων ποιεύμενοι. Habeant jus suum intactum et inviolatum qui sanctis in Cypro Ecclesiis præsunt, secundum canones SS. Patrum et veterem consuetudinem, per seipso ordinalines reverendissimorum episcoporum facientes. Confirmat veterem consuetudinem, jura sua antiqua firmat consilium,

A late polleret, ad suum tribunal ipsum provocasse Germanum ut quibusdam contra ipsum prolatis querelis, eo quod de ipsis statuis et inquirere, responderet. Cum autem idem archiepiscopus Germanus id agere detrectaret, in ejus personam, ut lerebatur, excommunicationis sententiam ferens, ipsum Germanum ejusque Ecclesiam innumeris onerasse gravaminibus, quae jacturas easque graves, maximaque impedia sibi imperatore demonstrat. Quocirca ejusmodi Germanus et alii cum eo petierunt a nobis ut in jus suum Germanum assereremus, et illata eiā dicto Leucosim archiepiscopo gravamina sarciremus, ipsumque ab ejusmodi et similibus non licita facultate in Græcos et qui ad eos spectant, decimarum impositione aliisque jurium extorsionibus, actis, cohibere curarem. Et quamvis coram p̄fato Tusculano episcopo, cui sane ejusmodi dederamus audire controversias, archiepiscopum Leucosim nunquam propter eam causam in judicium legitime saltem a quoquā homine vocatum fuisse p̄fati procuratores testati fuerint, neque ab ipso haec de causa tametsi propter alia quedam negotia nunc se fuisse missos, atque adeo ne his quā ab archiepiscopo Germano objecta fuere non opus esset constituere judicium: nihilominus, enī videremur negasse archiepiscopo Græcorum justitiæ copiam, de mandato nostro auditor ipse ad dictas Germani querelas, p̄fati archiepiscopi nomine, eos respondere compulit.

C Retulerunt itaque ad judicium, ordinationis ejusdem Germani nullum plane existisse mandatum; deinde jus eligendi archiepiscopum nullo modo p̄memoratis convenisse episcopi; tum

D non novum tribuit; jus id autem erat jus αὐτοκεφαλαῖον, nimicum ut metropolita Cypri a synodo Cypri eligeretur et ab episcopis ejusdem insulae consecraretur, non a patriarcha Antiochiae vel ab alio quovis. Cum itaque Germanus se Græcorum archiepiscopum creatum existimaret, tanquam Græcorum metropolita ejus insulae, iure αὐτοκεφαλαῖον nolebat Hugo metropolitanus Latino parens. Attamen, qui ea privilegia semper intelliguntur salva iure προτιμήσεως, prælationis Romani pontificis, ideo eum solum ditionem in ipsum habere tutetur.

(7) Οἱ αὐτὸς ὑκροστάτες. Idem auditor, nimicum cardinalis. Olim enī cardinales constitabantur auditores peculiarium causarum a summo pontifice, Innocentis III. Regest. xiii ep 45: *Tibi et F. archidiacono Tullensi venerabilem fratrem nostrum II., Ostiensem episcopum, constituimus auditorem*, Epist. 197: *Priori et fratribus SS. Quatuor Coronatorum. Cum super usū et iure parochiæ inter vos et N. priorem ac conventum Lateranensem contentio verteretur, dilectum filium nostrum C., tituli S. Joannis et Pauli presbyterum cardinalē, dedimus partibus auditorem; qui petitione audivit et testes utrinque recepit*. Et Regest. xv, ep. 150: *Coram dilecto filio P. tituli S. Cæcilia presbytero cardinali, quem vobis dedimus auditorem*. Vide etiam epist. 43 et 69.

eos tempore quo ad electionem faciendam conve- nerant, vinculo generalis censure fuisse detentos; demum apostolicas litteras, quibus dabatur eis præfata eligendi potestas, ab innodatis vinculo excommunicationis fuisse latae: quibus de causis continuo ipsi Leucosiae archiepiscopo, qui tunc temporis aberat, per ipsius legatos visum fuisse ad electionem sive confirmationem vel consecrationem non esse procedendum; ejusmodi judicatu, quod vocant, a Leucosiae archiepiscopo ideo factum fuisse, quia ex mandato sanctæ memorie Cœlestini, prædecessoris nostri, qui insulam Cypri ob incolarum Graecorum contumaciam et perfidiam in papam, dederat catholicis Latinis eam tenere, factum fuit ut, ejectis illinc Graecorum sedibus, quatuor Latinorum episcopi ac sedes constituerentur, quarum pontifices in Graecorum loco suffecti decimas aliaque ecclesiastica jura quam Graecorum episcoporum in ea insula erant bona substitutionis jure obtinerent: et uni ex quatuor sedibus, nimirum Leucosiae, cumdem Cœlestinum reliquas subjecisse sedes, potestate ut ceteris omnibus ejus insulæ ecclesiis metropolitica præcesset auctoritate. Postea vero dictus Albani episcopus, legationis qua fungebatur auctoritate sive jurisdictione, constituit, ejusque constitutio fuit ab apostolica sede confirmata, ut in præfata nimirum insula quatuor tantum essent episcopi Graeci, ac certa quedam loca in Latinorum haberent diocesis qui deinde Leucosiae archiepiscopo tanquam eorum metropolitæ, ac Latinorum in diocesisibus erant, episcopis se ipsos, obedientiæ juramento prestito, devoverent. Quocirca clare constat nullum alium metropolitam nisi Leucosiae archiepiscopum in ea insula, quæ una sanc provincia est, vel potuisse vel debuisse jura dare. Quapropter